
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33339 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2017

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 02/2017
Objeto: Aquisição de equipamentos Access Point para atender 
as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
- FCP.

Item EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

01 DPI COMÉRCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS LTDA - ME R$ 3.886,80

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 158565
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 019/2017
Nº PROCESSO: 2017/101606                                     
VALOR: R$ 45.000,00
EmendaParlamentar:  17EMEN0006
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
OBJETO: Pagamento de Cachê Artístico para as Bandas: 
RECORDASOM, ANA SELMA e
BANDA HITS pela apresentação no Evento de Aniversário do 
Município de Santarém Novo, no dia 18
de março de 2017 em Santarém Novo-Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 020/2017      
Nº PROCESSO: 2017/106958                                     
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 17EMEN00009
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Pagamento de Cachê Artístico para as atrações: 
TRILOGIA KIDS-FROZEN, PEPA PIG, DORA AVENTUREIRA, 
BANDA
CABRA  DO FORRO E LENNE BANDEIRA pela apresentação no 
Evento CULTURAL REGIONAL PARAENSE: REUNE MUSICA E 
TEATRO
no Município de Magalhães Barata, no dia 27de março de 2017.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 158457

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 02/2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 02/2017 – Aquisição de equipamentos 
Access Point, para atender as necessidades da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

DPI COMÉRCIO DE ELETRO ELETRONICOS 
LTDA - ME R$ 3.886,80

Belém. (PA), 21 de Março de 2017.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 158568
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

RESUMO DA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Designar os servidores abaixo relacionados para substituir no 
gozo de férias.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período – 03/04 a 02/05/2017
PORT. Nº 036/2017
Servidora - ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA MENDES – Assistente 
Administrativo - matrícula nº 5906143/1
Servidora substituída – BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ – 
Coordenadora de Recursos Humanos - matrícula 54190825/4
PORT. Nº 037/2017
Servidor – BRUNO RAFAEL ARAUJO DE SOUZA – Gerente - 
matrícula 57192381/2
Servidora substituída – ANA MARIA ADADE DA SILVA – 
Coordenadora - matrícula 54188410/4
PORT. Nº 038/2017

Servidora - PATRICIA DE NAZARÉ AMARAL DOS SANTOS – 
Secretária de Diretoria - matrícula 57215014/5
Servidora substituída – LEUZILDA RODRIGUES – Coordenadora 
- matrícula 54184417/1
Dê-se Ciência, Publica-se, Registre-se e Cumpra-se.
Autorizo: Processo nº 2017/92528
Belém-Pa, 20 de março de 2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo: 158722

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo 001/2017 de Bolsa de Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários) 
T.C – nº 014/2016 – BEATRIZ SILVA MENEZES
T.C – nº 015/2016 – ARIANNE TORRES DOURADO
Assinatura: 23.03.2017 - Vigência: 01.04.2017 a 31.03.2018
Objeto: Prorrogar a Concessão de Bolsas, autorizadas no 
processo n° 2017/51267, não acarretando acréscimo de despesa 
ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 158692
Termo de Compromisso nº 018/2017 por prazo 

determinado – Res.002/2012.CD/FCG.Res.001/2016
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e DAYANE 
CARVALHO DE SOUZA (Benefi ciária)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante Incentivo 
Profi ssional                           
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
Autorização: Processo nº 2017/53589 - At: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0261
Assinatura: 15.03.2017 - Vigência: 15.03.2017 a 14.03.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 158750
Termo de Compromisso nº 019//2017 por Prazo 

Determinado – Res.002/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e IVANA 
VENTURIERI PIRES (Benefi ciária)
Objeto: Concessão “Bolsa Júnior” para Professor Visitante
Valor individual mensal: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)
Autorização: Processo nº 2017/39208 - AT: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0101
Assinatura: 15.03.2017 - Vigência: 15.03.2017 a 14.03.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 158744
Termo Aditivo n° 001/2017 Ao T.C nº 008/2015 de Bolsa 

Sênior Para Professor Visitante
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e MARIA 
BEATRIZ MANDELERT PADOVANI (Benefi ciária)
Observação: Prorrogação de Concessão de Bolsa, autorizada no 
processo nº 2017/1338, não acarretando acréscimo de despesa 
ao erário.
Assinatura: 23.03.2017 - Vigência: 01.04.2017 a 31.03.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 158626
Termo Aditivo n° 001/2017 ao T.C nº 016/2016 de Bolsa 

Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e ALISSON 
ALVES PEREIRA(Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa, autorizada no 
processo nº 2017/87498, não acarretando acréscimo de despesa 
ao erário.
Assinatura: 23.03.2017 - Vigência: 01.04.2017 a 31.03.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 158637

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 161/2017 DE 22 DE MARÇO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI s/n, de 21/03/2017, da 
Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DISPENSAR a pedido, a servidora PRISCILA DE SOUSA NERES, 
Matrícula nº 5930098/1, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente II, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, a 
partir de 18/03/2017.
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
  Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 158691

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 160/2017 DE 21 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos de Comunicação de Decisão da 
Previdência Social de 06/03/2017.
R E S O L V E:
PRORROGAR até 12.05.2017 a Licença para Tratamento de 
Saúde do servidor PAULO ROBERTO PINTO DA CUNHA, matrícula 
funcional nº 55586748/2, ocupante do cargo em Comissão de 
Coordenador de Núcleo, lotado na Coordenadoria de Produção 
da Rádio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 158609

CONTRATO Nº 007/2017
Processo n. º 2017/85983
Origem: Adesão de ATA de Registro de Preços 002/2017, Pregão 
Eletrônico DGL/SRP/SEAD N° 12/2016.
Objeto: Serviço de sistema de gestão de abastecimento 
de combustível de unidades consumidoras, customizado e 
gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização de 
Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto 
de combustível, através de rede de postos credenciados de 
abastecimento para os entes do Estado.
Valor Global: R$ 205.899,12 (duzentos e cinco mil, oitocentos e 
noventa e nove reais e doze centavos).
Data Assinatura: 13/03/2017
Vigência: 01/04/2017 a 01/04/2018
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.4668
Elemento de despesa: 33.90.30
Fonte/Sub Fonte: 0101002169
PI: 4200004668c    
Funcional: 65.201.24.122.1297.4668
Elemento de despesa: 33.90.47
Fonte: 0101
PI: 4200004668c
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ: 03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis, 50, Edifício 02, Santa Lucia, 
CEP: 93.700.000 - Campo Bom/RS
Telefone: (51) 3920-2200 (Ramais: 8267/8273)
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 158573

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 004/2017
Processo Nº. 2017/108170
OBJETO: contratação da artista musical paraense, “DONA 
ONETE”, através de pessoa jurídica, para apresentação na 
comemoração dos 30 anos da TV CULTURA DO PARÁ, que 
acontecerá no dia 31/03/2017 no Teatro Margarida Schivasappa.
CONTRATADO: AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA - ME.
CNPJ: 15.449.712/0001-60
ENDEREÇO: R. Bernal do Couto, 571 - Umarizal, Belém - PA, 
66055-080
DO VALOR: O Valor Global é de R$ 8.000,00 (oito mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III da Lei 8.666 de 21.06.93.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338c
Belém, 22 de março de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 158775

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 162/2017 DE 22 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
110672/2017, de 15/03/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; JOSÉ 
GONÇALVES FERREIRA NETO, ocupante do cargo de Engenheiro, 
matrícula funcional nº 3180077/2  e C.P.F.:  129.300.752-87, 
no valor de R$ 1.743,00 (Um mil, setecentos e quarenta e três 
reais), Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 158604


